Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Bakalářská práce

Inovace a jejich význam pro MSP

Vypracoval: Matěj Štěrba

Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

České Budějovice 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že svojí bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou – elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachování mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

stanovením zákona č. 111/1998 Sb. Zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 12.4.2019

…………………………..

Matěj Štěrba

Poděkování

Touto cestou bych velice rád poděkoval svému vedoucímu práce doc. Ing.

Ladislavu Rolínkovi, Ph.D., za jeho ochotu, vstřícnost, odborné rady a trpělivost při

vypracování mé bakalářské práce.

1

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 3

2 Teoretická východiska .............................................................................................. 5

2.1 Malé a střední podniky v České republice ........................................................ 5

2.2 Klasifikace inovací ......................................................................................... 11

2.3 Struktura financování inovací ......................................................................... 20

2.4 Inovační finanční nástroje ............................................................................... 21

3 Metodika ................................................................................................................. 23

3.1 Cíle bakalářské práce ...................................................................................... 23

3.2 Metodický postup ........................................................................................... 23

3.3 Vymezení hlavních pojmů .............................................................................. 24

3.4 Harmonogram postupu ................................................................................... 26

3.5 Rozhodnutí o sběru dat a sběr dat ................................................................... 26

4 Vlastní práce ........................................................................................................... 27

4.1 Dotazníkové šetření ........................................................................................ 27

4.2 Interpretace výsledků ...................................................................................... 37

4.3 Návrhy na opatření .......................................................................................... 38

4.4 Diskuse ............................................................................................................ 39

5 Závěr ....................................................................................................................... 43

6 Summary ................................................................................................................. 45

7 Zdroje ...................................................................................................................... 46

7.1 Knižní zdroje ................................................................................................... 46

7.2 Internetové zdroje ........................................................................................... 48

7.3 Další dokumenty ............................................................................................. 49

8 Seznam použitých grafů, tabulek a obrázků ........................................................... 50

2

9 Příloha 1 .................................................................................................................. 52

9.1 Dotazník .......................................................................................................... 52

3

1 Úvod

Současné podnikatelské prostředí již po mnoho let existuje pod vlivem pokračující

celosvětové globalizace, která vytváří neustále měněné podmínky pro vlastní podnikání

každého subjektu, bez ohledu na to, ve kterém oboru je jeho činnost zařazena. Prostředí,

které se neustále mění, vyžaduje také nové přístupy k podnikání. Je pochopitelné, že se

podnikatelé ohlížejí po možnostech, jak svou činnost zlepšit. Jednou z možností je využití

inovací. Světová globalizace přispěla postupně ve třech vlnách k významnému rozvoji

ekonomiky světa, České republiky nevyjímaje. Neustále se měnící prostředí vyžaduje

nové přístupy k podnikání. Podnikatelé se oprávněně pohlížejí po možnostech, jak svou

činnost zlepšit. Jednou z možností je využití inovací. Problematika inovací není

záležitostí několika málo posledních roků. Mnozí autoři dokazují, že již v období před

druhou světovou válkou se o tématu inovace psalo a v odborných ekonomických kruzích

diskutovalo. Nejinak je tomu také v současnosti. Rychlý rozvoj ekonomiky, tvrdá

mezinárodní konkurence, a to na národních i mezinárodních úrovních dokazuje, že

významnou úlohu má inovace, která se stala pro mnoho podniků doslova nutností. To

platí zejména pro malé a střední podniky, které mají oproti velkým podnikům, často se

silným ekonomickým vlivem rozhodující úlohu v pohybu ekonomiky, zejména z pohledu

silného finančního kapitálu.

Zamyslet je se také potřeba nad možnými přínosy bakalářské práce. Inovace a

jejich zavedení do praxe malých a středních podniků jsou hmatatelným důkazem, že se

vlastníkům těchto subjektů podařilo po velkém úsilí dosáhnout konkrétního úspěchu. Jen

vlastníci vědí, jaký konkrétní přínos každá jejich aktivita měla. Z hlediska bakalářské

práce se o snadné hodnocení nejedná. Každý autor má při hodnocení vlastních aktivit

jinak nastavenou hladinu kritičnosti. To, co se jednomu může zdát dostatečné, jiný není

spokojen. Ve své práci jsem definoval postup naplnění cíle práce zjistit a vyhodnotit

význam inovací pro malé a střední podniky (dále jen MSP), vymezit další charakteristiky

související s jejich zaváděním. Za přínos považuji praktickou část, která si vyžádala velké

úsilí zejména v získávání budoucích respondentů. Na pořadu dne byla ochrana osobních

údajů na základě Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.

dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o

volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně

osobních údajů). Jakýkoli subjekt, ať podniká v čemkoli, musí bezpodmínečně dodržovat

nařízení pod hrozbou velkých finančních sankcí. Nad jeho dodržováním důsledně dbá
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Úřad pro ochranu osobních údajů, které za porušení stanovuje citelné finanční sankce.

Proto jsou podnikatelské subjekty opatrné, komu budou své informace poskytovat.

S tímto názorem jsem se také setkal. Přínos bakalářské práce spatřuji v tom, že se mi

podařilo nakonec získat dostatečný počet respondentů, abych mohl kvantitativní šetření

provést, dospět ke konkrétním závěrům. Využitelnost výsledků práce, také nad tím jsem

se zamýšlel. V první řadě mě napadla myšlenka, že ji budou moci využít další studenti,

pokud bude práce přístupná. Za druhé, že stojí za zvážení domluvit se s některým

webových serverem a své zjištění prezentovat na internetu. Jenže jsem zjistil, zájem

provozovatelů webu je velmi neurčitý. Nakonec jsem dospěl k názoru, že není všem

možnostem konec, ale znamená to intenzivně se tomuto zjištění dále zabývat.

Ke struktuře bakalářské práce. Ve své práci jsem definoval postup naplnění cíle

práce zjistit a vyhodnotit význam inovací pro malé a střední podniky (dále jen MSP),

vymezit další charakteristiky související s jejich zaváděním. Bakalářská práce je

rozdělena klasickým způsobem na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se

zabývá seznámením s inovacemi v kontextu s malými a středními podniky, které jsou

subjekty, nejvíce ze všech usilujících o získání finančních prostředků z některých

dotačních programů. Dále se zabývá klasifikacemi inovacemi, strukturou financování.

Praktická část seznamuje s vyhodnocením šetření, které se konalo jako kvantitativní

šetření mezi získanými respondenty z řad MSP v České republice. (dále jen ČR).
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2 Teoretická východiska

Podnikatelské prostředí v CŘ procházelo po mnoho let nesnadným obdobím. Bylo

velmi složité hledat cesty a opatření, které měly mít za cíl kultivaci celého

podnikatelského prostředí. Již od roku 2008 byl nastartován projekt snížení

administrativní zátěže podnikatelů. Od té doby uplynulo více než deset let. Mnohé se

podařilo splnit, přesto stále zůstávají rezervy. Malé a střední podniky již mnoho let

zatěžuje v jejich činnosti doslova velká administrativní zátěž. Z jejich řad každoročně

zaznívá oprávněný požadavek na její snížení. Plán byl nahrazen novým Projektem

administrativní zátěže. Stal se základnou pro Koncepci podpory malých a středních


[…]


the evaluation of hypotheses. I made a research of convenient scientific resources, which

I afterwards used in the creation of the bachelor thesis to ensure and fulfill the goal. The

objective of this analysis with using the data obtained in the quantitative survey is to find

out opinions of the possibility of obtaining funds within the grant programs of innovations

in the further economic and technical development of SMEs.

In the conclusion of my bachelor thesis I made a comparison of my own results

quantitative survey with quantitative survey of Ministry of Industry and Trade (MIT). It

is logical that the MIT survey was statistically four times larger. This was broader range

of questions, many of them could be compared with the author's survey. From the point

of view of SMEs the bachelor thesis deals with a very present topic. The bachelor thesis

also confirmed that the issue of obtaining grants for various innovations is very important

aid for such small enterprises.

Key words: financing, innovation, innovation management, small and medium

companies, management strategy
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9 Příloha 1

9.1 Dotazník

Upozornění – u každé otázky, vyberte, prosím, pouze jednu variantu.

1. otázka. Myslíte si, že inovace jsou v současnosti účinným nástrojem pro rozvoj

podniku?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ rozhodně ne □ spíše ne □ nejsem si jist/a

2. otázka. Zabývá se podnik průběžně problematikou možností využití inovací?

□ určitě ano □ spíše ano □ určitě ne □ spíše ne □ nevím

3. otázka. Máte ve Vašem podniku oddělení výzkumu a vývoje nebo podobného

pracoviště, které se problematikou inovací stále zabývá?

□ ano □ ne □ uvažujeme o vytvoření v rámci organizačního uspořádání

4. otázka. Ve kterém faktoru vidíte největší význam inovačních aktivit?

□ rozšíření výrobních kapacit □ zvýšení produktivity práce □ zvýšení kvality výrobků

□ možnosti zavádění nových technologií □ snížení materiálové nebo energetické

náročnosti □ inovační aktivity nemají pro podnik význam

5. otázka. Které druhy inovací používáte nejčastěji?

□ produktové (výrobky, služby) □ marketingové (reklama, podpora prodej atd.)

□ procesní (technologické) □ organizační (lidské zdroje) □ jiné (uveďte, které)…….

6. otázka. Omezují Vás některé faktory inovačních aktivit ve Vaší činnosti?

□ Nadměrná ekonomická rizika □ nedostatek finančních zdrojů □ příliš vysoké náklady

□ nedostatek kvalifikovaných pracovníků □ nedostatek informací o technologiích

□ jiné (uveďte, které) ….

7. otázka. Které finanční zdroje používáte nejčastěji? (zkratky jsou vysvětleny

v poznámce pod čarou)
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□ OPPIK9 □ OP TAČR10 □ TRIO11 □ jiné (uveďte, které) ..

8. Které finanční zdroje využíváte nejčastěji pro inovační a rozvojové aktivity?

podniku?

□ Dotace/granty □ bankovní úvěry □ hypotéční úvěry □ rizikový kapitál □ záruční

programy □ leasing □ jiné (uveďte, které) …..

9. Který z uvedených finančních nástrojů považujete za nejvíce obtížně dostupný?

□ většina finančních nástrojů pro nás není vhodná □ podmínky operačního programu nás

diskriminují □ obtížně se získává dostatek informace o finančních nástrojích

□ žádost o finance je zbytečně složitá a komplikovaná □ jiné (uveďte, které) …..

10. Který z uvedených finančních nástrojů považujete pro Váš podnik za nejvíce

potřebný?

□ Podpora pořízení a zavedení nových technologií □ podpora technologického snižování

energetické náročnosti produkce □ podpora rekvalifikace zaměstnanců □ podpora a nákup

know-how □ zvýhodněné úvěry a záruky za ně □ jiné (uveďte, které) …..

11.Máte doporučení na další úpravy, které by přispěly ke zlepšení dotačního

programu?

□ méně administrativy □ rozšíření nabídky projektů □ zrychlit vyhodnocení □ zprůhlednit

celý proces □ lepší komunikace s úřady □ větší informovanost předem □ lepší nezávislé

poradenství

12. Jakým směrem by podle vás měla být podpora orientována v příští období? Jaký

druh podnikateli měl by být nabídnut?

9 OPIK - Podnikání a inovace
10 OP TAČR – podpora spolupráce s výzkumnými organizacemi a českými podnikateli
11 TRIO – aplikovaný výzkum a experimentální vývoj, podporuje spolupráci podniků a výzkumných

organizací
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□ zavedení nových technologií □ zvýšení konkurenceschopnosti □ rozšíření výroby

□ rozvoj inovativního podnikání □ podnikatelská a informační infrastruktura

□ podpora exportu mimo EU □ usnadnění vzniku a startu firmy

□ průmyslový výzkum a inovace

Segmentační otázky

13. V kterém sektoru podnikáte?

průmysl a výroba sektor surovin veřejný sektor sektor služeb znalostní sektor

14. Velikostní struktura podniku

do 10 zaměstnanců (drobný podnikatel) do 50 zaměstnanců (malý podnikatel)

do 250 zaměstnanců (střední podnikatel)

15. Vyberte kraj, ve kterém podnik působí

□ Hlavní město Praha □ Jihočeský kraj □ Jihomoravský kraj

□ Karlovarský kraj □ Kraj Vysočina □ Královéhradecký kraj

□ Liberecký kraj □ Moravskoslezský kraj □ Olomoucký kraj

□ Pardubický kraj □ Plzeňský kraj □ Středočeský kraj

□ Ústecký kraj □ Zlínský kraj

16. Obrat firmy za rok 2018 v mil. EUR …………………………………

□ roční obrat do 2 mil. EUR

□ roční obrat do 10 mil. EUR

□ roční obrat do 50 mil. EUR

Vážená paní, vážený pane,

děkuji Vám za spolupráci a za čas, který jste věnovali vyplnění a odeslání tohoto

dotazníku.

S pozdravem

podpis
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