# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Matěj ŠTĚRBA
<b>Název práce</b> Inovace a jejich význam pro MSP
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KŘE
<b>Vedoucí práce</b> Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> doc. Ing. Helena Chládková, Ph.D.

## Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0

**Poznámka:**Téma je velmi aktuální.

2. Logická struktura práce 1.0

**Poznámka:**Práce je logicky členěna i uspořádána.

3. Naplnění cíle práce 1.5

**Poznámka:**Cíl práce byl jednoznačně zformulován a byl naplněn.

4. Metodický postup 1.5

**Poznámka:**Použité metody byly správně aplikovány. Metodický postup umožňuje splnění cíle práce.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5

**Poznámka:**Přínos v oblasti teorie spočívá především ve snaze uceleného pohledu na zkoumanou problematiku.

6. Praktický přínos práce 1.0

**Poznámka:**Za pozitivní, kromě vlastního výzkumu a jednoznačných závěrů, považuji i diskusi a srovnání s dalšími šetřeními v oblasti MSP.

7. Práce s literaturou 1.0

**Poznámka:**Literární rešerše je kvalitní. Na bakalářskou práci nadstandardní.

8. Formální stránka 1.0

**Poznámka:**Formální stránka práce je na dobré úrovni, v práci nejsou časté překlepy.

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jen drobná připomínka. Pokud jsou v práci navrženy hypotézy, pak je nezbytné je statisticky ověřit, tzn. přijmout či zamítnout nulovou hypotézu. Jinak se jedná o výzkumné otázky. Chápu problémy s reprezentativností vzorku.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V rámci literární rešerše uvádíte SWOT MSP v roce 2017 podle MPO. Jako slabá stránka je zde uváděno: "Převažující tradiční obory, konkurenceschopnost je založena na tradičních faktorech". Jaký na to máte názor a co si pod tím představujete?

Datum: 29.04.2019

Podpis oponenta